Qui alacri magis fidoque animo est, de philosophia nunquam desperandum esse censebit. Dum nova atque pulcherrima, hoc ipso postremo saeculo prolata, circumspiciat, tempus praevidet olim affuturum, quando, novis cunctulis in aperto positis, omnia mechanismi fa-

cta

cta possint inter se copulari. Tum vero, apparentibus cohaesionis et gravitationis causis, simul manifesta prodibit causa caloris, iis certe quam maxime affinis (23.).

At taedium multorum fortasse saeculorum, sedula patienti observatione absumptorum, minus convenit mobili et actuoſo hominum ingenio. Hypothese magis delectatur, cum exspectatum e longinquo eventum propius adducere praeſe ferat. Quid mirum, igitur, si plurimae, de caloris cauſa, excogitatae fuerint hypotheses?

5. THEORIA verae constituendae nihil magis conducere arbitrarer, quam ea imprimis conferre, quorum ope calorem excitare valemus; atque dein ex iis communem aliquem effectum derivare. Cum vero hoc difficillimum foret, natura praesertim plurimorum caloris principiorum adeo parum cognita, theoreticis potius arridebat, unum vel alterum horum, magis obvium, perpendere.

6. DUM calor multimodis in orbe nostro augeatur, hoc fit ex frictione, etiam et percusſione solidorum. Manifestus harum effectus videbatur esse motus, in particulis corporis excitatus; ex quo calorem, una ortum, unaque crescentem, pendere statutum est.

DUBITARI quidem potest, num recte hoc ab experimento inferatur. Primo enim, haud exinde intelligitur, quare in corporibus molibus, fluidis, motus quicunque in particulis excitatus, nullum pariat calorem. Secundo, in corporibus electricis, frictio electricitatis copiam praecipue auget; nulla vero orta est suspicio, electricitatem ex motu corporis particularum profluere.

7. Si vero nihil aliud velint, nisi quod calor in motu quodam consistere videatur; nemini hoc negandum iri existimo. Num mutaciones ulla in corporibus accidere sine motu concipimus?

GENERALES autem caloris (2.) effectus motum cuiusdam materiae clarius vindican^t.

VIDETUR electricitatem, non nisi orto fluidi electrici quasi vento, excitari.

8. Motu isto, oportet certam materiam adfici. Philosophis equidem, qui de naturae phaenomenis attentius cogitarunt, fere communis fuit sententia, materiam duplicem corporibus constituendis accedere. Distincto vero nomine appellavit nuperimus auctor, hanc solidam cohaerentem, illam elasticam interlabentem *.

* Act. petropolitan. diff. de Caloris causa,

Ex divisione ista materiae, profluit diversa de hac re sententia. Alii motum in materia solida imaginabantur; hac praecipue ducti ratione, quod, scilicet, dato caloris in corpore gradu, copia ejus eo semper major esset, quo corpus densius. Cum vero corpora, in ratione densitatis, plus teneant solidae, minus elasticae materiae, necesse est calorem prioris proprium haberi.

ARGUMENTUM ab universalitate facti totam vim trahit; dempta ista, statim corruit; immo, contra suos pugnat.

DUM aqua et argentum vivum, communem atmosphaerae calorem habentes, igni, in diversis vasis exponantur, argentum vivum citius ad datum gradum adscendit. Id autem fieri, propterea quod aqua, ut ad certum calefit gradum, plus postulet caloris, quam mercurius, ab aliis evincitur experimentis. Affusa enim aqua calida mercurio frigidiori, gradus caloris mercurii altius evehitur, quam pro ratione diversitatis graduum, ante misturam, foret exspectandum.

NEQUE desunt phura, idem confirmantia, experimenta.

6 D E C A L O R E.

9. CREDIDERUNT alii calorem ad mobilissimum, atque ergo elasticum fluidum, potius adtinere; pluribus fidei allatis causis, quas taediosum fuerit recoquere. Hujusmodi autem sunt :

a. Quia elasticitatem, maximam mobilitatem, corporibus fixis, solidissimis, conciliat; atque dein augetur ista mobilitas, ratione aucti caloris.

b. CALORIS effectus longius a corpore ignito deprehendimus, etiam in vacuo neque mutatos. Medio ergo utitur, aëre subtiliore. Num alium, quam certum ejus medii motum, calorem imaginamur?

c. INDOLI elasticorum fluidorum praecipue convenit, facillime in aequilibrium diffundi. Insignis ea dispositio in calore; insignis in aëre; insignior autem in electricitate, adeo ut omnibus ejus phaenomenis originem dare videatur.

10. COMMUNICATIO vero ab ea pendens, (9. c.) et in calore, et in electricitate, sequitur rationem directam copiae in corpore dante, atque inversam in accipiente. Est etiam, caeteris paribus, in ratione superficie utriusque *.

* Beccaria electricismo artificiale.

CORPORA acuminata haud eundem praestant effectum, in communicatione caloris, ac in electricitate; propterea quod aëris calori transeunti non resistit.

EXINDE etiam fieri credo, electricitatem nihil de sua vi amittere, dum per longissimum filum metallicum transferatur. Demonstravit enim Clariss. DE LA GRANGE, undas sonoras nullam mutationem pati debere, dum eandem servent directionem; sicut fit, ubi per aërem, in longis angustisque canalibus inclusum, transvehuntur *. Hoc idem facile accommodatur fluido electrico, in filo veluti in tali canale incluso.

DEMONSTRAVIT autem sonum, in libero aëre, eo magis imminui debere, quo longius a corpore vibrante decedat †. Videmus equidem calorem eidem esse legi obtemperatum.

II. SUNT quae calorem, ut quae electricitatem, melius conducunt. Quoad calorem, densitas, seu particularum proximitas, maxime ejus viae favere videtur.

At glacies, quam nivis, multo melius electricitatem conducit. Num in ulla re praeter densitatem discrepant? Nisi forte putetur, aë-

* Comment. Taurin. vol. 2.

† Ibid.

8 D E C A L O R E.

ri inter flocculos nivis ingressum patere, qui electricitati obstat permeanti.

IGNORO, fateor, num aliud sit calori cum electricitate commune, quod huc pertineat. Attamen ab iis, qui vitrum tractant, observatum est, tardius id, quam pro ratione densitatis, calorem transmittere.

QUACUNQUE causa pendeat, metalla et calori et electricitati facillimam praestant viam.

12. QUID dicemus vero de corporibus, per originem, electricis? Num inventa fuerit ulla materia, quae calorem ex communicatione omnino non capit? Respondeo, aliqualem nexus hic etiam subsistere. Haec enim corpora, tribus tractata modis, electricitatem produnt; calefactione, scilicet, frictione, et fusione: Iisdem vero, quod notabile est, augetur in eis calor.

DEINDE, vix tanti est differentia ista, quanti, prima statim facie, apparet. Auctus enim calor, perfectissima electrica, hac sua vi orbat.

13. QUÆSIVERUNT physici, unde corpus electricum, unde non-electricum, evadit. Aliis strictior laxiorve partium compages; aliis incognita quaædam materiae diversitas, in cau-

fa

fa esse videbantur. Liceat autem simplicissima, quae ad eam rem attinent facta, in mentem revocare.

METALLA optimi conductores, ex sola calcinatione, electrica fiunt.

VITRUM, electricorum perfectissimum, aucto tantummodo ejus calore, in conductorem vertitur.

§ NUM consentiunt cum iis hypotheses supra memoratae? Atque primo,

a. Si QUIDEM corpus, ex eo quod minus fit compactum, electricitatem conduceat; patet unde vitrum, calore raiefactum, conductor fiat.

b. ATTAMEN metalla, ex calcinatione, rara, minusque reddita compacta, fiunt electrica.

NUM corpora electrica, et non-electrica, ex eadem evadunt causa?

14. VULT altera hypothesis, differentiam a diversa pendere materia.

a. CALCIS materiam a metallo alienam esse, ostendunt mutatae omnes fere qualitates.

b. NUM solo vero calore, vitri neque in vaporem, neque in fluidum resoluti, materia mutatur? Accedens frigus, vitrum rursus electricum reddit.

§ MIHI quidem videntur ista, novum calorem inter et electricitatem nexum indicare. Vitra ignita conductores furent; metalla ex solo addito phlogisto. Phlogiston autem, ipsam esse caloris materiam, plurima suadent; quorum aliqua olim proferemus (21.).

15. NUM vero, ulterius penetrantes, nexus hujus caloris et electricitatis rationem perspicimus, vix credo. Phaenomena (18.) quidem indicant fluidum electricum, in vim cohaesioneis corporum, praecipue agere. Oportet igitur vim cohaesioneis fluidum electricum reactione pari adficere.

VIDEMUS etiam corpora, materia longe diversa, dummodo eundem cohaesioneis modum obtineant, electrica fieri. Huc pertinent corpora vitrificata, vel a calore vitra futura; atque crystallizata.

DENIQUE observatum est, electrica, saltem solida, cum frangantur, semper superficiem monstrare laevem ac politam; quod certe pendet phaenomenon a peculiari cohaesioneis modo.

NOVIMUS autem, calorem vim cohaesioneis corporum imprimis adficere; minusque ergo miramur, tam strictum ejusdem cum electricitate nexum.

NEQUE minus certum est, phlogiston, corporibus junctum, eorum statum cohaesioneis imprimis mutare; atque pari etiam, quo calor, modo: Semper enim ea ad fluiditatem, atque vaporem, sunt procliviora.

16. DENIQUE, similem videmus phlogisti nexum cum magnetismi causa, atque etiam cum solis radiis. Hoc aio equidem, experimento fisus; licet minime cum iis sentiam, qui phlogiston unicum esse caloris sedem nimis temere affirmant. Metallis quibusdam eo modo phlogiston adhaeret, ut calore atque aëre fere omne potis est sejungi. Tum vero semper candidae apparent calces; adeo ut gradus candoris, calcinationis gradum, satis certe indicet. Addito autem phlogisto, rursus aliquo tinguntur colore..

Quæ igitur corpora Solis radios perfecte repellunt, phlogiston adepta, iisdem attrahendis atque in se retinendis, aptiora evadunt. In eo autem versari discrimen, inter electrica atque non-electrica, posuit Celeberr. BECCARIA; quod haec quidem fluidum electricum quasi absorbeant, dum electrica idem omnino repellant *.

* Electricismo artificiale.

17. His positis, minus miramur flammarum a corporibus electricizatis vehementer adtrahi; atque fluido facillimam praestare viam. Experimenta autem ejusmodi, Clariss. BECCARIE, persuaserunt, haud eandem esse electricitatis ac caloris materiam. Aliter enim, quum nullus detur fluidi electrici motus, nisi densioris in rarioris locum ruentis, minus facilis ei in flammas, atque corpora ignita, ingressus pataret *.

§ ETENIM ex diversis caloris atque electricitatis phaenomenis, ex diverso modo quo eosdem edunt effectus, eorum differentia, qualis qualis sit, plana fatis arguitur. Num vero in ipsa materia discrepant? Illustriss. BECCARIE, liceat, ex analogia, quaedam respondere. Dum corpora in fluida, vel in vapores, resolvantur, magna caloris copia in iis accumulatur; quae neque sensus adficit, neque thermometrum; haud amplius in aequilibrio, cum calore communi, constituta. Dicimus eam caloris, vel materiae caloris, certam esse modificationem, a communi certe calore, acque ac electricitatem, absimilem. Sola

* Materia electricitatis in iis jamjam accumulata.

autem

autem specie, neque reapse mutari videtur; namque vapore elasticitatem ponente, vel fluido congelato, caloris communis, et aequilibrium servare parati, rursus formam resumit. Enimvero cavendum est, de materia ista subtili, proteiformi,

Ne te decipiat centum mentita figuræ.

18. EFFECTUS autem caloris, et electricitatis, sunt etiam simillimi. Utrumque lux comitatur; atque electrica, scrutanti philosopho, colores obtulit prismaticos. Inflammationem ambo excitant; metalla in calces vertunt; eadem liquefaciunt; aerem atque aquam dilatant; evaporationem accelerant; vegetabilem promovent incrementum; vim vitalem animalium validissime commovent.

INDOLEM iis obtigisse quam proxime affinem, ex analogia licet inferre; atque plura, quae idem suadent, deinceps accedent (22.) phaenomena. Attamen, quum vix negetur electricitatem a fluido pendere mobilissimo; idem de calore etiam credendum est.

II.

19. FIERI autem potest, fluidum istud, mobilitate sua orbatum, partem corporis solidi constituere.

ID equidem, ex analogia, fit saltem probable. Aeris elasticitas est eo usque perfecta, ut neque calore imminuto, neque aliis modis, possimus eam destruere. Attamen, corporibus necessitudine quadam affixus, in durissimam saepe compingitur materiam.

AER mephyticus, diu apud observatorem servatus, elasticitatem nequicquam minutam ostendit. Siquidem apponantur vero, quae aerem istum adtrahunt, statim absorbetur.

CUR non ignis, eodem modo, cum materiis ejus amantissimis in consortium ineat?

ATTAMEN, eo acto, nonne signa sui dabit, in variis quibus jungitur corporibus, unde principium commune apertum fiet?

CUM vero separetur, nonne sicut aer, elasticitatem propriam resumet, atque, motibus agitus, calorem lucemque proferet (30. 31. &c.) ab ipsis pendentes?

NE longus sim, nonne propositio rationem notionemque continet, materiae illius singularis,

laris, ad certa corpora praecipue pertinentis, quam phlogiston chymici appellarunt?

20. HAUD est igitur cur, nova semper suspecta habentes, experimentis, quibus ea (19.) infinititur propositio, diffidamus.

LAPIS Bononiensis, cum carbone praeparatus, atque lumini dein objectus, siquidem dominum deportetur, lucem profert in tenebris spectabilem.

VELLEMUS phaenomenon ab eadem ducere causa, ac phosphororum, quos melius novimus, lucem; seu a separatione phlogisti. Quod confirmatur etiam, ab effectu caloris, lucem, quae jam disparuisse visa erat, rursus excitantis*. Calor enim phlogisti separationem impennis promovet; lucemque ergo producit, ab ea pendentem. Nullum autem effectum praestabat calor, nisi lapis prius lumini oblatus fuisset †.